1205. Villafranca] ms. Vila franca. Igualmente en 1207.

ROMAN FELONES MORRAS

1225.-Suma: 1 k. tr.

e 3 ar. 2 q. av. e yero,  
e 2 s. 6 d.

1226.-Don Pero Periz, officiai que fue de Pomplona

1227.-Por Lotça, todo contando, 2 k. tr., sacada la diezma que tiene  
l'ospital.

1228.-Por la abbadia de Yçurçu, 1 k. 2 ar. tr., meya vino.

1229.-De Ayzcona, 2 k. tr.

1230.-Suma: 5 k. 2 ar. tr.

11.-APENDICE DOCUMENTAL: BULAS PAPALES

Núm. 1

1267, junio, 9. VITERBO

*El Papa Clemente IV, concede a Teobaldo II, Rey de Navarra, durante tres  
años, el diezmo de las rentas y propiedades de los eclesiásticos de su reino.*

Publ. MARTENE, Thésaurus, II, pag. 490, n.<sup>o</sup> 481.  
Cit. JUBAINVILLE, Histoire des comtes, VI, pag. 22, n.<sup>o</sup> 3418.  
Cit. POTTHAST, Regesta Pontificum, II, pag. 1614, n.<sup>o</sup> 20033.  
Cit. GoÑl, Historia de la Bula, pag. 216.

Clemens episcopus servus servorum Dei, carissimo in Christo Filio  
Theobaldi régi Navarrai illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

IN SPIRITU PIETATIS mentem tuam ad Christum, fili carissime, condescendisse percepimus. Namdum in terris corpore militas, caelestem militiam ad quam suspiras animo contemplaris. Hic profecto labores completeris, ut ibi quietis perpetuitate laeteris. Hic etiam indefessum te pugilem exhibes, ut ibi percepto gloriae praemio veluti magnificus triump-hator exultes. Tu quidem Terrae Sanctae pressuras ocula démentis propitiatio-nis advertens, et nunc ipsam sólito diutius affligi conspiciens, quam manus Agarenorum impia usque ad intima lacérat et énervat, motus erga eam internae compassionis affectu, et ad vindicandam Redentoris injuriam, qui terram eadem in proprium sibi patrimonium prae-elegit, tamquam princeps victoriosus exsurgens, ut miserearis illius regionis oppressae, cuius miserendi tempus advenisse speratur, crucis signaculum cum copiosa tuorum fidelium tam baronum quam militum et aliorum multitudine recepisti, personaliter illuc in brevi, dante Deo, profecturus. Super quo laudes et gratias Altissimo, qui hoc tibi dinoscitur inspirasse referimus, ejusque clementiam, ut votum tuum dignetur pro favore prosequi suppli-citer exoramus. Quod autem hujusmodi votum eo plenius et efficacius implere valeas, quo manum apostolicae potestatis magis tibi senseris adju-

---

## CONTRIBUCIÓN AL ESTUDIO DE LA IGLESIA NAVARRA DEL SIGLO XIII

tricem, deciman reddituum et proventuum ecclesiasticorum regni Navarrai per triennium inchoandum immediate post finitum tempus ad solvendum in diocesi Pampilonensi decimam carissimo in Christo filio illustri regi Aragonum deputatam, illis proventibus et redditibus qui ad loca quaevis hospitalis S. Johannis, ac domorum militiae Templi Jerosolymitani, et S. Mariae Teutonicorum, sive ad ecclesiasticas personas signo crucis assumto in primo generali passagio in praedictae terrae subsidium profecturas, quas ab hujusmodi praestatione decimae, a tempore susceptae crucis ipsius haberi volumus excusatas, pertinent, dumtaxat exceptis. Redemtiones quoque tam crucis quam aliorum votorum, nec non legata in dictae terrae subsidium ibidem relicta, subventiones etiam facientes ab illis de praedicto regno, qui signo crucis assumto, non in personis propriis votum suum extiterint executi, sed de bonis propriis aliquam exhibere voluerint pecuniae quantitatem: quibus juxta largitatem subsidii et devotionis affectum peccatorum suorum veniam et salutis pollicemur augmentum, tibi de fratribus nostrorum consilio praesentium auctoritate concedimus, secundum providentiam tuam in praefatae terrae subsidium convertenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se novit incursum. Datum Viterbii v. Idus Junii, Pontificatus nostri anno III.

Núm. 2

1267, junio 9, VITERBO

*El Papa Clemente IV exhorta a los prelados y eclesiásticos del reino de Navarra, pidiéndoles que sean prontos y generosos en el pago del tributo acordado a Teobaldo II.*

Publ. MARTENE, Thésaurus, II, pag. 492, n.<sup>o</sup> 483.

Cit. JUBAINVILLE, Histoire de comtes, V, pag. 22, n.<sup>o</sup> 3418.

Cit. POTIHASH, Regesta Pontificum, II, pag. 1615, n.<sup>o</sup> 20035.

Cit. GOÑI, Historia de la Bula, pag. 216.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, ac dilectis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, praepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum praelatis, necnon capitulis, collegiis, conventibus ceterisque personis ecclesiasticis, saecularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per regnum Navarrai constitutas salutem et apostolicam benedictionem.

QIESCERE VIDEMUS interdum commotiones fluctuum, circa marium tempestates, et dissensionum fluctuationes nonnumquam silere conspicimus in negotiis terrenorum; illis aëris data temperie, istis animorum concordia restituta. Sed proh dolor! statui miserabili Terrae Sanctae diutius depr.essae, languoribus gravissimis diu lacesitae, jacturis et varietate multiplicis cruciatus afflictae, nondum advenit expectata serenitas, et mentes fidelium gentis potissimum cismarinae tamquam illius regionis oblitae compati sibi juxta pietatis debitum in tantis et tam diris tamque prolixis afflictionibus aspernantur. Heu praeclera Salvatoris hereditas pretiosissimi

## ROMAN FELONES MORRAS

sanguinis ejus profluvio consecrata, pedibus abominabilium nationum conculcari conspiceris, hostilium incursum insatiabili feritate deprimeris et derelinqueris non adjuta!

Numquid meruisse probaris quod cari tui tua tormenta dissimulent, erga te férrea gestent viscera, sicque te miserabiliter perire permittant? Meruit hoc ille Unigenitus Dominus Jesús Christus, quod eadem hereditas, in qua pro nostra redēptione crucifigi voluit, et mortis subiré periculum, defensionis non debeat invenire praesidium a redēptis? Profecto silere non possumus et veremur, quod dum ipse Christus crucifigendus iterum quaeritur, qui licet in se denuo mori nequeat, pati, se facetur in suis quos Agarenorum impietas rigore carceris macerat, mole famis atténuat, incessanter obsidionibus artat, et plurimos eorum ultimis tradit suppliciis, nec exurgit populus quem redimit ad tamtum ejus opprobium vindicandum, ab eisdem redēptis faciem iratus avertet, comperiens illos ingratitudinis vitio laborare.

Hoc autem carissimus in Christo filius noster Theobaldus rex Navarrai illustris prudenter advertens, divino excitatus Spīritu, terrae praeſatae negotium duxit, assumto vivificae crucis signáculo, noviter assumendum, in ipsius terrae subsidium, tum baronum, militum aliorumque suorum fidelium multitudine copiosa brevi, dante Domino, profecturus. Hic est princeps veré catholicus, Deo peramabilis et dignis laudibus extollendus, qui gestans Redēptorem suum in cordis visceribus figuratum, non parcit in Christi servitio sibi nec suis, pensans quod Pater aeternus pro nostrae salvationis praemio Filio proprio non pepercit. Credentes itaque congruum, immo dignissimum reputantes ut idem rex in tantis persecutio[n]e negotii apostolicis et nostris praesiidiis adjuvetur, decimam redditum et proveniūm ecclesiasticorum regni Navarrai, per triennium inchoandum immediate post finitum tempus ad solvendum in diócesi Pamplonensi decimam carissimo in Christo filio nostro illustri regi Aragonum deputatam, illis proventibus et redditibus ad loca quaevis hospitalis S. Johannis ac domorum militiae Templi Jerosolymitani et S. Mariae Theutonicorum, sive ad ecclesiasticas personas ligno crucis assumto in primo generali passagio in prae-dictae terrae subsidium profecturas, quas ab hujusmodi praestatione decimae a tempore susceptae crucis ipsius haberi volumus excusatas, pertinent, dumtaxat exceptis: redēptiones quoque tam crucis quam aliorum votorum, necnon legata in dictae terrae subsidium ibidem relictā, subventiones etiam faciendas ab alliis de prae-dicto regno, qui signo crucis assumto non in personis propriis votum suum extiterint exsecuti; sed de bonis propriis aliquam exhibere voluerint pecuniae quamtitatem: quibus juxta largitatem subsidii et devotionis affectum peccatorum suorum veniam salutis police-mur augmentum, eidem regi de consilio fratrum nostrorum concessimus secundum providentiam suam in praeſatae terrae subsidium convertenda. Quodcirca proposito vestris oculis pretiosissimo sanguine crucifixi, per aspersionem obsecramus ipsius; vestram in Domino caritatem nihilominus monentes ac intimis affectibus exhortantes, quatenus erga dictum regem manus vestras liberaliter extendatis, et ad dandam ei hujusmodi decimam juxta concessionis nostrae tenorem promptum et facilem praebeatis assen-sum, ut ex hoc Régis aeterni gratiam, apostolicae sedis favorem, et christianissimi principis vestri benevolentiam promereri plenius vestra devotio mereatur. Datum Viterpii v. Idus Junii anno III.